Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março

MOÇÃO NQ 043/2023
MC

ISO 9001 1 SA 80001 ISO 14001

Fls : N°

Proc. N°  goil-p.jaoa3

Dispõe sobre: "Moção de Aplausos ao estudante de Barueri

Paulo Henrique dos Santos Silva pelos resultados

alcançados em campeonatos estudantis

internacionais no campo das ciências exatas".

Senhor Presidente,

Venho apresentar A* Mesa Diretora, ouvido o Plenário nas formalidades

regimentais, a presente MINA() DE APLAUSOS pelos brilhantes resultados

obtidos em campeonatos estudantis internacionais, relacionados a conteúdos

de física e astronomia, por Paulo Henrique que por muitos anos foi aluno da

rede pública de educação do município.

Plen ereador Wagih Salles Nemer, 24 de novembro de 2023.

Camara Municipa
Apensar a Ordem dfi iivgiffellberaçâo

Ern

•d

I. rueri

Itatv..24.2ab

111 44111111.r"

Camara Mun ici

- • o L • da Silva Rhormens

Barueri

Presid

Vereador

JUSTIFICATIVA

F

c

77-7.
A Secretaria Legisi

a , u

onforrne pe

rn

a.- rei!

de Barueri
p r ovictenciar

ra °°2 3

Paulo Henrique dos Santos Silva, de 18 anos, filho de Suzana Rosa dos

Santos Silva e Paulo Pedro da Silva, morador do bairro Parque Imperial, aqui da

cidade de Barueri, foi estudante da Escola Municipal Levi Gonçalves e da FIEB Maria

Theodora,

tif
 a

ti
e

o
 88

 :L
I g

8Z
-A

ON
-1

1

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br

Camara MunicipAde Barueri
Parlamento 26 de mar s N°  Ia9001 I SA 8000 I ISO 14001

Proc. N°  gq1-11-1A0),;

Devido ao seu cediço interesse, dedicaçâo e boa educação que teve,

Paulo Henrique teve seu talento detectado por professores e foi indicado para

competir em competições internacionais sobre física e astronomia e foi bem sucedido

em diversas oportunidades.

Em algumas das olimpíadas que participou, especialmente no ano

passado e ainda neste ano, sagrou-se medalhista, tendo recebido medalhas de ouro

e prata em competições realizadas em diferentes !Daises.

Das muitas medalhas internacionais recebidas pelo homenageado, cabe

destacar algumas delas:

Índia;

- Menção Honrosa na Olimpíada Asiática de Física (APh0) 2022, na

- Ouro na CAM (OLAA) 2022, no Peru;

- Ouro na Olimpíada Internacional de Astronomia e Astrofísica (IOAA)

2022, na Geórgia;

- Prata na Olimpíada Internacional de Física (1Ph0) 2023, no Japão;

- Ouro na Olimpíada Internacional de Astronomia e Astrofísica (IOAA)

2023, na Polônia.

Dessa forma, a presente moção justifica-se na importância da valorizar e

reconhecer a dedicação e interesse do aluno Paulo Henrique, bem como para

incentivar a educação no município e mostrar para outros alunos da rede pública que

a educação transforma as pessoas, transforma uma sociedade e que é possível

sonhar grande e de realizar sonhos através da educação.

Alameda Wagih SaIles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134 41111
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br 4Pai